- 1 -

证券代码：000525 证券简称：ST 红太阳 公告编号：2024-020

南京红太阳股份有限公司

关于新增与 14 户债权人签署债权豁免、债权抵偿相关协议暨关联交易的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

特别提示:

1、近日，南京红太阳股份有限公司（以下简称“红太阳股份”或“公司”）收到公

司相关部门送达的书面协议文件，获悉：本次公司、公司子公司新增与 14 户债权人

签署了债权豁免、债权抵偿相关协议，相关债权人自愿豁免其对公司、公司子公司

的部分债权，或以其部分债权帮助南京第一农药集团有限公司（以下简称“南一农集

团”）、红太阳集团有限公司（以下简称“红太阳集团”）等额抵偿对公司的资金占用

金额，相关豁免或代偿债权不再向公司、公司子公司追偿。

2、本次签署债权豁免以及债权代偿协议事项经公司独立董事专门会议审议，一

致同意该事项并同意将该事项提交公司董事会审议；该事项构成关联交易，已经公

司第九届董事会第十三会议、第九届监事会第十次会议审议通过，关联董事回避表

决，非关联董事一致同意。该事项尚需提交股东大会审议（具体会议时间另行通知）。

本次关联交易不构成重大资产重组。

请广大投资者理性投资并注意投资风险。

一、协议签订背景及概述

2019年以来，受国内外经济下行及公司控股股东南一农集团及其

关联方非经营性占用资金等因素影响，公司出现流动性紧张，并引发

债务危机。2022年11月7日，南京市中级人民法院根据公司债权人南

京太化化工有限公司申请，出具（2022）苏01破申62号《决定书》，

决定对公司启动预重整。目前公司预重整各项工作正积极有序推进。

截至2024年4月7日，南一农集团及其关联方对公司非经营性资金占用

余额为305,623.27万元（未经审计）。

 - 2 -

鉴此，为协助解决南一农集团、红太阳集团对公司的非经营性资

金占用事项，促成公司顺利重整，本次公司、公司子公司新增与14

户债权人签署了债权豁免、债权抵偿相关协议，相关债权人自愿豁免

其对公司、公司子公司的部分债权用于为南一农集团、红太阳集团等

额抵偿对公司的资金占用金额，或以其部分债权等额抵偿南一农集团、

红太阳集团对公司的资金占用金额，相关豁免或代偿债权不再向公司、

公司子公司追偿，具体如下：

序

号
债权人 债务人 占用方

豁免/代偿

金额(万元)

抵占用金

额(万元)
协议生效日

1
南京银行股份有限

公司紫金支行
红太阳股份 南一农集团 27,551.24  27,551.24

法院裁定受理公

司重整申请日

2
中国光大银行股份

有限公司南京分行
红太阳股份 南一农集团 18,133.04   18,133.04

法院裁定受理公

司重整申请日

3
宁波银行股份有限

公司南京分行
红太阳股份 南一农集团 14,915.68  14,915.68

法院裁定受理公

司重整申请日

4
中航国际融资租赁

有限公司
红太阳股份 红太阳集团 1,528.28  1,528.28

法院裁定受理公

司重整申请日

5
浦银金融租赁股份

有限公司
红太阳股份 红太阳集团 590.07  590.07

法院裁定受理公

司重整申请日

6
江苏华东文化科技

融资租赁有限公司
南京生化 红太阳集团 774.95  774.95  签署日

7 张晋野 红太阳股份 红太阳集团 21,111.08  21,111.08  签署日

8 张红霞 红太阳股份 南一农集团 798.46  798.46
法院裁定受理公

司重整申请日

9 孙北 红太阳股份 南一农集团 2,355.60  2,355.60
法院裁定受理公

司重整申请日

10 吕强 红太阳股份 南一农集团 1,503.20  1,503.20
法院裁定受理公

司重整申请日

11
浦银金融租赁股份

有限公司
红太阳股份 南一农集团 5,617.08  5,617.08

法院裁定受理公

司重整申请日

12
江苏省海亚贸易有

限公司
红太阳股份 南一农集团 3,995.08  3,995.08

法院裁定受理公

司重整申请日

13
宁波银行股份有限

公司上海分行
红太阳股份 南一农集团 5,457.34  5,457.34

法院裁定受理公

司重整申请日

14
江苏华东文化科技

融资租赁有限公司
红太阳股份 南一农集团 6,072.00  6,072.00

法院裁定受理公

司重整申请日

合  计 110,403.10 110,403.10 /

注：上表中，南京红太阳生物化学有限责任公司简称“南京生化”，系公司旗下合并

报表范围内全资子公司。

 - 3 -

截至目前，南一农集团持有公司 31.50%股权，红太阳集团持有

公司 1.64%股权，系公司公司第二大股东；同时，南一农集团持有红

太阳集团 49%股权。本次债务豁免或代偿事项经公司独立董事专门会

议审议，一致同意本议案并同意将本议案提交公司董事会审议；该事

项构成关联交易，已经公司第九届董事会第十三次会议、第九届监事

会第十次会议审议通过，关联董事回避表决，非关联董事一致同意。

该事项尚需提交股东大会审议（具体会议时间另行通知）。

本次关联交易不构成重大资产重组。

二、关联方基本情况

（一）南一农集团

1、公司名称：南京第一农药集团有限公司

2、统一社会信用代码：91320118135832082H

3、企业类型：有限责任公司(自然人投资或控股的法人独资)

4、注册资本：39,680 万元人民币

5、法定代表人：杨寿海

6、注册地址：南京市高淳区淳溪镇宝塔路 269-275 号

7、成立时间：1990 年 8 月 5 日

8、经营范围：农药；农药分装；危险化学品批发（以许可证所

列范围经营）；农药中间体开发、制造；技术服务、开发；塑料制品、

包装材料制造；生态肥的生产、加工、销售；自营和代理各类商品及

技术的进出口业务（国家限定企业经营或禁止进出口的商品和技术除

外）；住宿、餐饮服务；室内娱乐服务；劳务服务；会议服务；预包

装食品、五金产品、通讯器材、日用品、建材销售；烟酒零售；自有

场地及房屋、机械设备租赁。（依法须经批准的项目，经相关部门批

准后方可开展经营活动） 许可项目：林木种子生产经营（依法须经

批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以

审批结果为准）

 - 4 -

9、与公司关联关系：南一农集团目前持有公司 31.50%股权，系

公司控股股东。

（二）红太阳集团

1、公司名称：红太阳集团有限公司

2、统一社会信用代码：91320100135848244Y

3、企业类型：有限责任公司

4、注册资本：20,000 万元人民币

5、法定代表人：杨寿海

6、注册地址：南京市高淳区迎宾路 6 号

7、成立时间：1996 年 3 月 8 日

8、经营范围：许可项目：危险化学品经营（依法须经批准的项

目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果

为准） 一般项目：食用农产品批发；技术进出口；货物进出口；卫

生用杀虫剂销售；再生资源销售；农副产品销售；初级农产品收购；

普通货物仓储服务（不含危险化学品等需许可审批的项目）；新能源

汽车整车销售；新能源汽车生产测试设备销售；包装材料及制品销售；

技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；

以自有资金从事投资活动；自有资金投资的资产管理服务；企业管理

咨询；非居住房地产租赁；建筑材料销售；肥料销售；化工产品销售

（不含许可类化工产品）；专用化学产品销售（不含危险化学品）；

医学研究和试验发展；保健食品（预包装）销售（除依法须经批准的

项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

9、与公司关联关系：红太阳集团目前持有公司 1.64%股权，系

公司公司第二大股东；同时，南一农集团持有红太阳集团 49%股权。

三、债权豁免协议主要内容

甲方：债权人（详见上表）

乙方：债务人（详见上表）

 - 5 -

丙方：占用方（详见上表）

第一条  为协助解决丙方对红太阳股份非经营性资金占用事项，

甲方同意将其对乙方享有的债权部分予以豁免，以等额抵偿丙方对乙

方的资金占用金额。（详见上表）

第二条  协议各方各自承诺并保证如下：

1、具备合法主体资格及行为能力签署及履行本协议；

2、就本协议各项约定所作出的全部意思表示均为合法、真实和

不可撤销的；

3、在签署本协议之时，各方均已经依法履行内部决策程序，已

获得合同各方有权机构的审批同意；

4、本协议生效后，各方依法配合办理与履行相关各项手续。

5、本协议生效后，甲方就上述第一条所述债权豁免不可更改、

不可撤销，且不再享有向债务人追索的权利。

第三条  合同生效

本合同一式四份，自各方盖章或签字后成立。

四、债权抵偿协议主要内容

甲方：债权人（详见上表）

乙方：债务人（详见上表）

丙方：占用方（详见上表）

第一条  为协助解决丙方对红太阳股份非经营性资金占用事项，

甲方同意以其部分债权用于为丙方等额抵偿对红太阳股份资金占用

金额，前述代偿债权不再向乙方追偿（详见上表）。

第二条  协议各方各自承诺并保证如下：

1、具备合法主体资格及行为能力签署及履行本协议；

2、就本协议各项约定所作出的全部意思表示均为合法、真实和

不可撤销的；

 - 6 -

3、在签署本协议之时，各方均已经依法履行内部决策程序，已

获得合同各方有权机构的审批同意；

4、本协议生效后，各方依法配合办理与履行相关各项手续。

5、本协议生效后，甲方就上述第一条所述债权抵偿不可更改、

不可撤销，且不再享有向债权人追索的权利。

第三条  合同生效

本合同一式三份，自各方盖章或签字后成立，自法院裁定受理红

太阳股份破产重整申请之日起生效。

五、协议对公司的影响

本次债务豁免或代偿是协议各方通过协商方式签订，是相关方真

实意思的体现。上述协议的签订，为公司解决债务问题有积极推动作

用，有利于改善公司资产负债结构；对公司加快进入司法重整程序有

积极的影响；对解决南一农集团、红太阳集团对公司的资金占用问题

有实质性的促进作用，符合公司和全体股东的利益，不存在损害公司

及股东尤其是中小股东利益的情形。公司将根据企业会计准则的相关

规定对豁免债务事项进行账务处理，具体处理结果以会计师审计为准。

六、2024年初至披露日与关联方累计已发生的各类关联交易情况

除本次公告事项及公司 2024 年 1 月 31 日披露的《关于与部分债

权人签署债权豁免、债权抵偿相关协议暨关联交易的公告》（公告编

号：2024-006）涉及事项（尚需提交股东大会审议，具体会议时间另

行通知）外，自 2024 年年初至本公告披露之日，公司与红太阳集团、

南一农集团未发生关联交易。

七、董事会意见

自债务危机以来，公司积极推进司法重整，通过一揽子方案推动

化解债务风险和解决控股股东及其关联方资金占用问题。公司本次与

债权人签订债权豁免、债权抵偿相关协议，为公司解决债务问题有积

极推动作用，有利于改善公司资产负债结构；对公司加快进入司法重

 - 7 -

整程序有积极的影响；对解决南一农集团、红太阳集团对公司的资金

占用问题有实质性的促进作用，符合公司和全体股东的利益，不存在

损害公司及股东尤其是中小股东利益的情形。综上，我们一致同意该

议案，并同意将该议案提交股东大会审议（具体会议时间另行通知）。

八、独立董事专门会议审议意见

经独立董事专门会议审议，我们一致认为：公司本次与债权人签

署债权豁免、债权抵偿相关协议，为公司解决债务问题有积极推动作

用，有利于改善公司资产负债结构；对公司加快进入司法重整程序有

积极的影响；对解决南一农集团、红太阳集团对公司的资金占用问题

有实质性的促进作用，符合公司和全体股东的利益，不存在损害公司

及股东尤其是中小股东利益的情形。综上，我们一致同意该议案，并

同意将该议案提交公司第九届董事会第十三次会议审议，公司关联董

事需回避表决。

九、监事会意见

自发生债务危机以来，公司积极推进司法重整，通过一揽子方案

推动化解债务风险和解决控股股东及其关联方资金占用问题。公司本

次与债权人签订债权豁免、债权抵偿相关协议，为公司解决债务问题

有积极推动作用，有利于改善公司资产负债结构；对公司加快进入司

法重整程序有积极的影响；对解决南一农集团、红太阳集团对公司的

资金占用问题有实质性的促进作用，符合公司和全体股东的利益，不

存在损害公司及股东尤其是中小股东利益的情形。综上，我们一致同

意该议案。

十、风险提示

1、本次签署的部分协议需在公司重整获得法院裁定受理后方能

生效，敬请广大投资者注意投资风险。

2、截至本公告日，公司正在进行预重整，预重整为法院正式受

理重整前的程序，法院最终能否裁定公司进入重整程序尚存在不确定

 - 8 -

性。若法院裁定受理对公司的重整申请后，公司股票将被实行退市风

险警示。

3、若法院裁定受理对公司的重整申请且公司顺利实施重整并执

行完毕重整计划，将有利于改善公司的资产负债状况及经营状况，彻

底解决历史遗留问题，推动公司回归持续健康发展的道路；若不能顺

利实施，公司将存在被宣告破产的风险，若公司被宣告破产，根据《深

圳证券交易所股票上市规则》相关规定，公司股票将面临被终止上市

的风险。

公司将密切关注预重整事项的进展情况，并严格按照相关规定履

行信息披露义务。公司董事会特提醒广大投资者，公司指定的信息披

露媒体为《中国证券报》、《证券时报》及巨潮资讯网，公司所有公

开披露的信息均以在上述指定媒体刊登的公告为准。敬请广大投资者

关注公司公告、理性投资并注意投资风险。

十一、备查文件

1、本次相关方签署的债权豁免、债权抵偿协议；

2、公司第九届董事会第十三次会议决议；

3、公司第九届监事会第十次会议决议；

4、公司独立董事 2024 年第二次专门会议决议。

特此公告。

南京红太阳股份有限公司

董  事  会

2024 年 4 月 25 日